[image: image1.jpg]SRBTEILE
N R

院  字〔2015〕06号
关于印发《人文与社会科学学院本科生导师制
工作办法》的通知
各系：

为进一步落实全员育人、全过程育人的要求，有效加强学生个性化指导与培养，提高学生综合素质，在总结已试行本科生导师制的经验基础上，学院党政联席会研究决定，在全院实行本科生导师制。为扎实推进相关工作，特制定《人文与社会科学学院本科生导师制工作办法》，现予印发。
附件：《人文与社会科学学院本科生导师制工作办法》

                                人文与社会科学学院

二〇一五年十月三十日

附件：
人文与社会科学学院本科生导师制工作办法
第一条  为顺应高等教育发展形势，深化教育教学和人才培养模式的改革，提高本科生自主学习的能力和绩效，切实提高教学质量，培养具有创新精神和实践能力的高素质人才，根据南京航空航天大学相关文件，制定本办法。

第二条  导师的任职条件

（一）恪守教师职业道德，师德高尚，责任心强，为人正派，爱生敬业。

（二）熟悉所指导学生所在专业的培养目标和教学计划、教学环节，熟悉学校有关教学管理、学生管理的规章制度。

第三条  导师的权责

（一）关注学生的学习动态，帮助学生端正专业思想和学习态度，注重学生的科学精神、人文精神、创新精神以及专业素养的培养，促进学生知识、能力与素质的协调发展。

（二）针对学生的个体差异因材施教，发挥自身专业优势和知识结构优势，对学生选课、学习方法、科学研究、职业生涯规划等进行指导，当好学生参谋。

（三）针对学生在不同学习阶段的特点进行指导，并应主动指导所带学生参加学校组织的各种创新基金的申报工作。指导学生社会实践、毕业设计工作。

（四）与学生保持相对稳定的接触，采取集体指导与个别指导相结合的方式，每学期指导不少于两次。

（五）工作须有计划、有记录、有总结。每学年应向学院导师制工作小组提交工作总结和工作记录表，并对所指导学生做出学习等方面的评价。

第四条 导师在专任教师中选聘，聘期四年。凡通过岗位聘任且符合导师任职条件的专任教师都有义务担任本科生导师。

第五条 学生应尊重导师，主动与导师联系，寻求导师的学习指导与帮助。每学期开学初根据导师的意见和本人的实际情况，制定、调整学习计划。

第六条 学生应主动、认真地参与导师组织的有关活动，完成导师布置的各项任务。主动与导师联系申报我校各类大学生创新基金项目，努力培养和提高自身的学习能力与创新思维。

第七条 学院每学年举行一次本科生优秀导师评选活动，颁发证书，并给予一定的物质奖励。

第八条 本办法自发布之日起执行，由人文与社会科学学院负责解释。

PAGE